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Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) (с изменениями и
дополнениями)

Часть вторая

Раздел X. Местные налоги и сборы (ст.ст. 387 - 418)

Глава 31. Земельный налог (ст.ст. 387 - 398)

ГАРАНТ: Положения статьи 396 настоящего Кодекса (в редакции Федерального 
закона от 4 ноября 2014 г. N347-03) применяются в отношении налоговых 
периодов начиная с 2015 г.

Статья 396. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу 
ГАР АНТ: См. Энциклопедии и другие комментарии к статье 396 НК РФ

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 15 апреля 2019 г. - Федеральный 
закон от 15 апреля 2019 г. N 63-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

ГАРАНТ: Действие положений пункта 1 статьи 396 настоящего Кодекса (в 
редакции Федерального закона от 15 апреля 2019 г. N 63-ФЗ) распространяется на 
правоотношения, возникшие с налогового периода 2018 г.

1. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как 
соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы с учетом 
особенностей, установленных настоящей статьей.

Информация об изменениях: Федеральным законом от 28 ноября 2009 г. N 283-ФЗ 
в пункт 2 статьи 396 настоящего Кодекса внесены изменения, вступающие в силу 
не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования 
названного Федерального закона и не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по земельному налогу 
См. текст пункта в предыдущей редакции

2. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых 
платежей по налогу) самостоятельно.

Абзац второй утратил силу с 1 января 2015 г.
Информация об изменениях: См. текст абзаца второго пункта 2 статьи 396

Информация об изменениях: Федеральным законом от 4 ноября 2014 г. N 347-ФЗ 
пункт 3 статьи 396 настоящего Кодекса изложен в новой редакции, вступающей в 
силу с 1 января 2015 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода 
по земельному налогу 
См. текст пункта в предыдущей редакции

3. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - 
физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

4. Утратил силу с 1 января 2011 г.
Информация об изменениях:
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Информация об изменениях: См. текст пункта 4 статьи 396
Информация об изменениях: Федеральным законом от 4 ноября 2014 г. N 347-ФЗ в 
пункт 5 статьи 396 настоящего Кодекса внесены изменения, вступающие в силу с 
1 января 2015 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода 
по земельному налогу 
См. текст пункта в предыдущей редакции

5. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, 
определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой 
налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, и суммами 
подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 1 января 2019 г. - Федеральный 
закон от 3 августа 2018 г. N 334-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

6. Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как 
квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, 
второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую 
соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости 
земельного участка.

Информация об изменениях: Федеральным законом от 4 октября 2014 г. N 284-ФЗ 
пункт 7 статьи 396 настоящего Кодекса изложен в новой редакции, вступающей в 
силу с 1 января 2015 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
официального опубликования названного Федерального закона и не ранее 1-го 
числа очередного налогового периода по земельному налогу 
См. текст пункта в предыдущей редакции

7. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течение 
налогового (отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) 
пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) 
исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении данного 
земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого как 
отношение числа полных месяцев, в течение которых этот земельный участок 
находился в собственности (постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном 
наследуемом владении) налогоплательщика, к числу календарных месяцев в 
налоговом (отчетном) периоде.

Если возникновение права собственности (постоянного (бессрочного)
пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) 
произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно или прекращение 
указанного права произошло после 15-го числа соответствующего месяца, за полный 
месяц принимается месяц возникновения (прекращения) указанного права.

Если возникновение права собственности (постоянного (бессрочного)
пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) 
произошло после 15-го числа соответствующего месяца или прекращение указанного 
права произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно, месяц 
возникновения (прекращения) указанного права не учитывается при определении 
коэффициента, указанного в настоящем пункте.

Информация об изменениях: Пункт 7.1 изменен с 1 января 2019 г. - Федеральный 
закон от 3 августа 2018 г. N 334-ФЗ 
См. предыдущую редакцию
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7.1. В случае изменения в течение налогового (отчетного) периода качественных 
и (или) количественных характеристик земельного участка исчисление суммы налога 
(суммы авансового платежа по налогу) в отношении такого земельного участка 
производится с учетом коэффициента, определяемого в порядке, аналогичном 
установленному пунктом 7 настоящей статьи.

Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 1 января 2019 г. - Федеральный 
закон от 3 августа 2018 г. N 334-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

8. В отношении земельного участка (его доли), перешедшего (перешедшей) по 
наследству к физическому лицу, налог исчисляется начиная со дня открытия 
наследства.

Информация об изменениях: Федеральным законом от 29 ноября 2014 г. N 379-ФЗ 
в пункт 9 статьи 396 настоящего Кодекса внесены изменения, вступающие в силу 
с 1 января 2015 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
официального опубликования названного Федерального закона и не ранее 1-го 
числа очередного налогового периода по земельному налогу 
См. текст пункта в предыдущей редакции

9. Представительный орган муниципального образования (законодательные 
(представительные) органы государственной власти городов федерального значения 
Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) при установлении налога вправе 
предусмотреть для отдельных категорий налогоплательщиков право не исчислять и не 
уплачивать авансовые платежи по налогу в течение налогового периода.

Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 1 января 2020 г. - Федеральный 
закон от 15 апреля 2019 г. N 63-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

10. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в 
виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, 
представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении 
налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы и подтверждение 
права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляются в порядке, 
аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 настоящего Кодекса.

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы, порядок ее заполнения, 
формат представления такого заявления в электронной форме утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов.

ГАРАНТ: Действие положений абзаца четвертого пункта 10 статьи 396 
настоящего Кодекса (в редакции Федерального закона от 15 апреля 2019 г. N 
63-ФЗ) распространяется на правоотношения, возникшие с налогового периода 
2018 г.

В случае, если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, 
указанных в подпунктах 2 - 4, 7 - 10 пункта 5 статьи 391 настоящего Кодекса, и 
имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не 
представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не 
сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота 
предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в 
соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами.
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В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение 
налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога 
(суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому 
предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, 
определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует 
налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При 
этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения 
указанного права принимается за полный месяц.

ГАРАНТ: О рекомендациях по вопросам обработки заявления о предоставлении 
налоговой льготы по земельному налогу см. письмо ФНС России от 10 января 
2018 г. N БС-4-21/147@

11. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст пункта 11 статьи 396

12. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст пункта 12 статьи 396

13. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст пункта 13 статьи 396
Информация об изменениях: Федеральным законом от 28 ноября 2009 г. N 283-ФЗ 
пункт 14 статьи 396 настоящего Кодекса изложен в новой редакции, вступающей 
в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального 
опубликования названного Федерального закона и не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по земельному налогу 
См. текст пункта в предыдущей редакции

14. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель 
сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются 
налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Информация об изменениях: Федеральными законами от 4 ноября 2014 г. N 347-ФЗ 
и от 29 ноября 2014 г. N 382-ФЗ в пункт 15 статьи 396 настоящего Кодекса 
внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2015 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

15. В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в 
собственность физическими и юридическими лицами на условиях осуществления на 
них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного 
строительства, осуществляемого физическими лицами, исчисление суммы налога 
(суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 2 в 
течение трехлетнего срока строительства начиная с даты государственной 
регистрации прав на данные земельные участки вплоть до государственной 
регистрации прав на построенный объект недвижимости. В случае завершения такого 
жилищного строительства и государственной регистрации прав на построенный объект 
недвижимости до истечения трехлетнего срока строительства сумма налога, 
уплаченного за этот период сверх суммы налога, исчисленной с учетом коэффициента 
1, признается суммой излишне уплаченного налога и подлежит зачету (возврату) 
налогоплательщику в общеустановленном порядке.

В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в 
собственность физическими и юридическими лицами на условиях осуществления на 
них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного
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строительства, осуществляемого физическими лицами, исчисление суммы налога 
(суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 4 в 
течение периода, превышающего трехлетний срок строительства, вплоть до даты 
государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

Информация об изменениях: Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N216-03 
пункт 16 статьи 396 настоящего Кодекса изложен в новой редакции, вступающей 
в силу с 1 января 2008 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

16. В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в 
собственность физическими лицами для индивидуального жилищного строительства, 
исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с 
учетом коэффициента 2 по истечении 10 лет с даты государственной регистрации прав 
на данные земельные участки вплоть до государственной регистрации прав на 
построенный объект недвижимости.

Информация об изменениях: Статья 396 дополнена пунктом 17 с 15 апреля 2019 
г. - Федеральный закон от 15 апреля 2019 г. N 63-ФЗ

ГАРАНТ: Действие положений пункта 17 статьи 396 настоящего Кодекса (в 
редакции Федерального закона от 15 апреля 2019 г. N 63-ФЗ) распространяется на 
правоотношения, возникшие с налогового периода 2018 г.

17. В случае, если сумма налога, исчисленная в отношении земельного участка в 
соответствии с настоящей статьей (без учета положений пунктов 7, 7.1, абзаца пятого 
пункта 10 настоящей статьи), превышает сумму налога, исчисленную в отношении 
этого земельного участка (без учета положений пунктов 7, 7.1, абзаца пятого пункта 10 
настоящей статьи) за предыдущий налоговый период с учетом коэффициента 1,1, 
сумма налога подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в 
размере, равном сумме налога, исчисленной в соответствии с настоящей статьей (без 
учета положений пунктов 7, 7.1, абзаца пятого пункта 10 настоящей статьи) за 
предыдущий налоговый период с учетом коэффициента 1,1, а также с учетом 
положений пунктов 7, 7.1, абзаца пятого пункта 10 настоящей статьи, примененных к 
налоговому периоду, за который исчисляется сумма налога.

Положения настоящего пункта не применяются при исчислении налога с учетом 
положений пунктов 15 и 16 настоящей статьи.
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Федеральный закон от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ 
"О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

С изменениями и дополнениями от:

3 августа 2018 г.

Принят Государственной Думой 20 июля 2017 года
Одобрен Советом Федерации 25 июля 2017 года

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Федерального закона
1. Настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие в связи с 

ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд.
2. Настоящий Федеральный закон определяет особенности гражданско-правового 

положения некоммерческих организаций, создаваемых гражданами для ведения 
садоводства и огородничества в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации.

Статья 2. Правовое регулирование отношений в области ведения гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд

Правовое регулирование отношений, связанных с ведением гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд, осуществляется в соответствии с 
настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Статья 3. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе
Для целей настоящего Федерального закона используются следующие основные 

понятия:
1) садовый земельный участок - земельный участок, предназначенный для

отдыха граждан и (или) выращивания гражданами для собственных нужд
сельскохозяйственных культур с правом размещения садовых домов, жилых домов, 
хозяйственных построек и гаражей;

2) садовый дом - здание сезонного использования, предназначенное для 
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их временным 
пребыванием в таком здании;

3) хозяйственные постройки - сараи, бани, теплицы, навесы, погреба, колодцы 
и другие сооружения и постройки (в том числе временные), предназначенные для 
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд;

4) огородный земельный участок - земельный участок, предназначенный для
отдыха граждан и (или) выращивания гражданами для собственных нужд
сельскохозяйственных культур с правом размещения хозяйственных построек, не 
являющихся объектами недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и 
урожая сельскохозяйственных культур;

5) имущество общего пользования - расположенные в границах территории 
ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд объекты 
капитального строительства и земельные участки общего назначения, использование



которых может осуществляться исключительно для удовлетворения потребностей 
граждан, ведущих садоводство и огородничество (проход, проезд, снабжение тепловой 
и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, охрана, сбор твердых 
коммунальных отходов и иные потребности), а также движимые вещи, созданные 
(создаваемые) или приобретенные для деятельности садоводческого или 
огороднического некоммерческого товарищества (далее также - товарищество);

6) земельные участки общего назначения - земельные участки, являющиеся 
имуществом общего пользования, предусмотренные утвержденной документацией по 
планировке территории и предназначенные для общего использования 
правообладателями земельных участков, расположенных в границах территории 
ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, и (или) 
предназначенные для размещения другого имущества общего пользования;

7) взносы - денежные средства, вносимые гражданами, обладающими правом 
участия в товариществе в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - 
члены товарищества), на расчетный счет товарищества на цели и в порядке, которые 
определены настоящим Федеральным законом и уставом товарищества;

8) территория ведения гражданами садоводства или огородничества для 
собственных нужд (далее - территория садоводства или огородничества) - 
территория, границы которой определяются в соответствии с утвержденной в 
отношении этой территории документацией по планировке территории.

Статья 4. Организационно-правовая форма некоммерческой организации, 
создаваемой гражданами для ведения садоводства или огородничества

1. Собственники садовых земельных участков или огородных земельных 
участков, а также граждане, желающие приобрести такие участки в соответствии с 
земельным законодательством, могут создавать соответственно садоводческие 
некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

2. Собственники садовых земельных участков или огородных земельных 
участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, 
вправе создать лишь одно садоводческое или огородническое некоммерческое 
товарищество для управления имуществом общего пользования, расположенным в 
границах данной территории садоводства или огородничества.

3. Садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество является 
видом товарищества собственников недвижимости.

Статья 5. Ведение садоводства или огородничества на земельных участках, 
расположенных в границах территории садоводства или огородничества, 
без участия в товариществе

1. Ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или 
огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства 
или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться 
собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего 
Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, 
не являющимися членами товарищества.

2. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе использовать имущество 
общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или 
огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов 
товарищества.

3. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за 
приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и



капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу 
общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или 
огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в 
порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов 
членами товарищества.

4. Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей 
статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых 
и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим 
Федеральным законом и уставом товарищества.

5. В случае невнесения платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, 
данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке.

6. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в 
общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 
части 1 статьи 17 настоящего Федерального закона, лица, указанные в части 1 
настоящей статьи, вправе принимать участие в голосовании при принятии по указанным 
вопросам решений общим собранием членов товарищества. По иным вопросам 
повестки общего собрания членов товарищества лица, указанные в части 1 настоящей 
статьи, в голосовании при принятии решения общим собранием членов товарищества 
участия не принимают.

7. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом, 
предусмотренным частью 3 статьи 11 настоящего Федерального закона.

8. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом обжаловать 
решения органов товарищества, влекущие для этих лиц гражданско-правовые 
последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

Статья 6. Ведение садоводства или огородничества на садовых или огородных 
земельных участках без создания товарищества

1. Ведение садоводства или огородничества на садовых или огородных 
земельных участках может осуществляться гражданами без создания товарищества.

2. Предоставление садовых или огородных земельных участков гражданам, 
указанным в части 1 настоящей статьи, осуществляется в порядке, установленном 
Земельным кодексом Российской Федерации.

3. Граждане, осуществляющие ведение садоводства или огородничества без
создания товарищества, осуществляют свою деятельность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, в том числе самостоятельно
взаимодействуют с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления и иными организациями, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации.

Глава 2. Создание товарищества

Статья 7. Цели создания и деятельности товарищества
Товарищество может быть создано и вправе осуществлять свою деятельность 

для совместного владения, пользования и в установленных федеральным законом 
пределах распоряжения гражданами имуществом общего пользования, находящимся в 
их общей долевой собственности или в общем пользовании, а также для следующих 
целей:

1) создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства и 
огородничества (обеспечение тепловой и электрической энергией, водой, газом,



или иного документа, на основании которого осуществлено распределение садовых или 
огородных земельных участков между членами указанной организации;

2) при отсутствии документов, указанных в пункте 1 настоящей части, в 
соответствии с границами земельного участка, предоставленного до дня вступления в 
силу Федерального закона от 15 апреля 1998 года N66-03 "О садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" некоммерческой 
организации, указанной в части 1 настоящей статьи, или организации, при которой 
указанная организация была создана для ведения гражданами садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства.

29. Граждане, являющиеся членами некоммерческих организаций, указанных в 
части 1 настоящей статьи, до дня вступления в силу настоящего Федерального закона 
сохраняют свое членство в указанных организациях после дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона и право пользования имуществом общего 
пользования, расположенным на территории ведения гражданами садоводства или 
огородничества для собственных нужд, управление которым осуществляет указанная 
некоммерческая организация.

30. Вступление в силу настоящего Федерального закона не может являться 
самостоятельным основанием для исключения граждан из числа членов 
некоммерческих организаций, указанных в части 1 настоящей статьи.

31. Уплаченные до дня вступления в силу настоящего Федерального закона 
вступительные взносы гражданам не возвращаются.

32. Зарегистрированное до дня вступления в силу настоящего Федерального 
закона право собственности граждан на хозяйственные строения и сооружения, 
которые являются объектами капитального строительства, строительство которых 
осуществлено на огородном земельном участке и которые не являются самовольными 
постройками, сохраняется.

33. Реестр членов некоммерческих организаций, указанных в части 1 настоящей 
статьи, признается реестром членов садоводческого или огороднического 
некоммерческого товарищества, предусмотренным статьей 15 настоящего 
Федерального закона.

Статья 55. Порядок вступления в силу настоящего Федерального закона
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2019 года, за 

исключением статьи 51 настоящего Федерального закона.
2. Статья 51 настоящего Федерального закона вступает в силу со дня 

официального опубликования настоящего Федерального закона.
3. Действие положений части 3 статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2014 

года N 459-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О недрах" и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации" распространяется на 
правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего Федерального 
закона.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль 
29 июля 2017 года 
N 217-ФЗ



Система ГАРАНТ аэро Федеральный закон от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ"0 некоммерческих
организациях" (с изменениями и дополнениями) (фрагмент)

01.01.2019 - ? (N 217-ФЗ от 29.07.2017)

Федеральный закон от 12 января 1996 г, N 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях" {с изменениями и дополнениями)

Глава VI. Поддержка некоммерческих организаций. Контроль за деятельностью
некоммерческих организаций (ст.ст. 31 - 32)

Информация об изменениях: Федеральным законом от 5 апреля 2010 г. N 40-ФЗ 
настоящий Федеральный закон дополнен статьей 31.1

Статья 31.1. Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций органами государственной власти и органами местного 
самоуправления

ГАРАНТ: См. комментарии к статье 31.1 настоящего Федерального закона
1. Органы государственной власти и органы местного самоуправления в 

соответствии с установленными настоящим Федеральным законом и иными 
федеральными законами полномочиями могут оказывать поддержку социально 
ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления ими в 
соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности:

Информация об изменениях: Федеральным законом от 28 ноября 2015 г. N 358-ФЗ 
подпункт 1 пункта 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона изложен в 
новой редакции
См. текст подпункта в предыдущей редакции

1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан;
2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, 

экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных 
случаев;

3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 
экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, 
религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

4) охрана окружающей среды и защита животных;
5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание 

объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, 
культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;

6) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе 
гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, 
деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан;
Информация об изменениях: Подпункт 8 изменен с 1 мая 2018 г. - Федеральный 
закон от 5 февраля 2018 г. N 15-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области 
организации и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства);

9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, 
искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды 
здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, 
физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также 
содействие духовному развитию личности;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 30 декабря 2012 г. N 325-ФЗ
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пункт 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона дополнен подпунктом 10
10) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 30 декабря 2012 г. N 325-ФЗ 
пункт 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона дополнен подпунктом 11

11) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита 
самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 2 июля 2013 г. N 172-ФЗ 
пункт 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона дополнен подпунктом 12

12) деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, 
воспитания граждан Российской Федерации;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 14 октября 2014 г. 
N ЗОЗ-ФЗ пункт 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона дополнен 
подпунктом 13

13) проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных 
воинских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, установление 
имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 4 ноября 2014 г. N 329-ФЗ 
пункт 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона дополнен подпунктом 14

14) участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении 
аварийно-спасательных работ;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 22 декабря 2014 г. N 440-ФЗ 
пункт 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона дополнен подпунктом 15

15) социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов;
Информация об изменениях: Федеральным законом от 22 декабря 2014 г. N 440-ФЗ 
пункт 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона дополнен подпунктом 16

16) мероприятия по медицинской реабилитации и социальной реабилитации, 
социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребление 
наркотических средств или психотропных веществ;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 2 мая 2015 г. И115-ФЗ 
пункт 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона дополнен подпунктом 17

17) содействие повышению мобильности трудовых ресурсов;
Информация об изменениях: Федеральным законом от 9 марта 2016 г. N 67-ФЗ 
пункт 1 статьи 31.1 настоящего Федерального закона дополнен подпунктом 18

18) увековечение памяти жертв политических репрессий.
2. Для признания некоммерческих организаций социально ориентированными 

федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут 
устанавливаться наряду с предусмотренными настоящей статьей видами 
деятельности другие виды деятельности, направленные на решение социальных 
проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации.

3. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям осуществляется в следующих формах:

Информация об изменениях: Подпункт 1 изменен с 1 мая 2018 г. - Федеральный 
закон от 5 февраля 2018 г. N 15-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

1) финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержка,
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а также поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального 
образования работников и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных 
некоммерческих организаций;

2) предоставление социально ориентированным некоммерческим организациям 
льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и 
сборах;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 396-ФЗ 
подпункт 3 пункта 3 статьи 31.1 настоящего Федерального закона изложен в 
новой редакции, вступающей в силу с 1 января 2014 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

3) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд у социально ориентированных 
некоммерческих организаций в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

4) предоставление юридическим лицам, оказывающим социально 
ориентированным некоммерческим организациям материальную поддержку, льгот по 
уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

4. Субъекты Российской Федерации и муниципальные образования наряду с 
установленными пунктом 3 настоящей статьи формами поддержки вправе оказывать 
поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в иных 
формах за счет бюджетных ассигнований соответственно бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов.

Информация об изменениях: Федеральным законом от 19 декабря 2016 г. N 449-ФЗ 
в пункт 5 статьи 31.1 настоящего Федерального закона внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2017 г. и применяющиеся к правоотношениям, 
возникшим после дня вступления в силу названного Федерального закона 
См. текст пункта в предыдущей редакции

5. Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям может осуществляться в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов путем предоставления субсидий. Бюджетные ассигнования федерального 
бюджета на финансовую поддержку социально ориентированных некоммерческих 
организаций (в том числе на ведение реестра социально ориентированных 
организаций - получателей поддержки), включая субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации, предоставляются в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. Некоммерческим организациям - исполнителям общественно 
полезных услуг указанные субсидии предоставляются на срок не менее двух лет.

Информация об изменениях: Федеральным законом от 19 декабря 2016 г. N 449-ФЗ 
в пункт 6 статьи 31.1 настоящего Федерального закона внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2017 г. и применяющиеся к правоотношениям, 
возникшим после дня вступления в силу названного Федерального закона 
См. текст пункта в предыдущей редакции

6. Оказание имущественной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям осуществляется органами государственной власти и 
органами местного самоуправления путем передачи во владение и (или) в 
пользование таким некоммерческим организациям государственного или 
муниципального имущества. Указанное имущество должно использоваться только по 
целевому назначению. Некоммерческим организациям - исполнителям общественно 
полезных услуг меры имущественной поддержки предоставляются на срок не менее
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двух лет.
Информация об изменениях: Федеральным законом от 11 июля 2011 г. N 200-ФЗ в 
пункт 7 статьи 31.1 настоящего Федерального закона внесены изменения 
См. текст пункта в предыдущей редакции

7. Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации и местные администрации вправе утверждать 
перечни государственного и муниципального имущества, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций). 
Государственное и муниципальное имущество, включенное в указанные перечни, 
может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 
платы) социально ориентированным некоммерческим организациям. Эти перечни 
подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации, а также 
размещению в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 
официальных сайтах утвердивших их федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций.

8. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечней, 
предусмотренных пунктом 7 настоящей статьи, а также порядок и условия 
предоставления во владение и (или) в пользование включенного в них 
государственного и муниципального имущества устанавливаются соответственно 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми 
актами.

9. Государственное и муниципальное имущество, включенное в перечни, 
предусмотренные пунктом 7 настоящей статьи, не подлежит отчуждению в частную 
собственность, в том числе в собственность некоммерческих организаций, 
арендующих это имущество.

10. Запрещаются продажа переданного социально ориентированным 
некоммерческим организациям государственного или муниципального имущества, 
переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение 
прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов 
хозяйственной деятельности.

11. Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и местные администрации, оказавшие 
имущественную поддержку социально ориентированным некоммерческим 
организациям, вправе обратиться в арбитражный суд с требованием о прекращении 
прав владения и (или) пользования социально ориентированными некоммерческими 
организациями предоставленным им государственным или муниципальным 
имуществом при его использовании не по целевому назначению и (или) с нарушением 
запретов и ограничений, установленных настоящей статьей.

Информация об изменениях: Федеральным законом от 19 декабря 2016 г. N 449-ФЗ 
в пункт 12 статьи 31.1 настоящего Федерального закона внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2017 г. и применяющиеся к правоотношениям, 
возникшим после дня вступления в силу названного Федерального закона 
См. текст пункта в предыдущей редакции

12. Оказание информационной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям осуществляется органами государственной власти и 
органами местного самоуправления путем создания федеральных, региональных и 
муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных 
сетей и обеспечения их функционирования в целях реализации государственной 
политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих
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организаций. Оказание информационной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям возможно также путем предоставления им 
государственными и муниципальными организациями, осуществляющими теле- и (или) 
радиовещание, и редакциями государственных и муниципальных периодических 
печатных изданий бесплатного эфирного времени, бесплатной печатной площади, 
размещения информационных материалов социально ориентированных 
некоммерческих организаций в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

Информация об изменениях: Пункт 12.1 изменен с 1 мая 2018 г. - Федеральный 
закон от 5 февраля 2018 г. N 15-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

12.1. Поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального 
образования работников и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных 
некоммерческих организаций может осуществляться органами государственной власти 
и органами местного самоуправления путем организации и содействия в организации 
подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации 
работников и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных некоммерческих 
организаций по запросам указанных некоммерческих организаций, проведения 
обучающих, научных и практических мероприятий.

Информация об изменениях: Федеральным законом от 3 июля 2016 г. N 287-ФЗ 
статья 31.1 настоящего Федерального закона дополнена пунктом 13, 
вступающим в силу с 1 января 2017 г.

13. Некоммерческие организации - исполнители общественно полезных услуг 
имеют право на приоритетное получение мер поддержки в порядке, установленном 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации и муниципальными правовыми актами.


